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Y Ö N S E M E L E R v e G E L › fi M E L E R 

So r u 32 : Durkheim'a g ö r e t oplum ne dir ? To p l um s a l bil inç 
kavramı (y a da t oplumsal t asar ım kavramı) Durkheim 
s os y olo j i s i n i n anaht a r kavramı de i l midir? 

Toplumsal gerçei anlayabilmek ve açıklayabilmek için, bir 
Marx çounlukla, onun temelini toplumun ekonomik yapısında ara-
yarak i˛e ba˛lanması gerektiini öneriyordu. Kimilerince Fransız 
sosyolojisinin kurucusu sayılan Emile Durkheim (1858-1917),  toplum-
sal gerçein temelini toplumsal bilinçte görmektedir. Ona göre, top-
lumsal bilinç «bir toplumun bireylerindeki ortak inanç ve duygula-
rın bütünüdür.» Ve bu bütün kendine özgü ya˛antısı olan belirlen-
mi˛ bir sistem olu˛turur. Yine Durkheim'e göre, bireysel bilinçlerde-
ki inanç ve duygular aracılııyla ya da onlar sayesinde toplumsal bi-
linç vardır; fakat, bu toplumsal olan ikincisi birincilerden ayrıdır; 
çünkü, kendi yasalarına göre evrimlenir ve yalnız bireysel bilinçle-
rin sonucu deildir. Durkheim, toplumsal bilinçle ilgili tanım ve açık-
lamalarına ˛öyle devam etmektedir: Toplumsal bilincin dayanacak 
tek bir organı yoktur; o, toplumun bütün uzamına yayılmı˛tır; ken-
disini ayrı bir gerçek kılan özellikleri vardır. Toplumsal bilinç, için-
de bireylerin bulunduu özel ko˛ullardan baımsız olarak bulunur, 
bireyler geçicidir, o kalır... Büyük ve küçük kentlerdedir, çe˛itli 
mesleklerdedir. Ku˛aktan ku˛aa dei˛mez; tersine, art arda ku˛ak-
ları birbirine balar. Toplumsal bilinç ancak bireylerde gerçekle˛ti-
i halde, bireysel bilinçlerden bamba˛ka bir ˛eydir. O, toplumun 
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ruhsal tipidir, ba˛ka bir biçimde olmasına kar˛ın, tıpkı bireylerdeki, 
gibi kendi özellikleri, kendi varolu˛ ko˛ulları, kendi geli˛me tarzı 
olan bir tiptir.» 

Durkheim, yukarıdaki dü˛üncelerinin hepsini de 1893'te doktora 
tezi olarak yayınladıı Toplumsal ›˛bölümü adını ta˛ıyan ilk kita-
bında yazmı˛tır. Bu kitabın konusu, Durkheim sosyolojisinin ba˛lı-
ca konusu olan bireyler ve toplum arasındaki ili˛kilerdir. Durkheim, 
bu kitabında, «Bir bireyler dermesi (collection) bir toplumu nasıl 
olu˛turabilir?» sorusuna cevap bulmaya çalı˛mı˛tır. 

Toplumun ve toplumsalın özgürlüünü açıklamak ya da toplu-
mun bireylerden deil, bireyin toplumdan doduunu göstermek için, 
Durkheim, yararlandıı toplumsal bilinç kavramını, sonunda, meta-
fizik bir varlıa dönü˛türmü˛tür: «Toplum ya da Tanrı» formülü Durk-
heim'in formülüdür. Toplumla Tanrı arasında bir fark görmedii-
ni Durkheim'in kendisi söylemi˛tir. Ba˛ka bir kitabında, «Yalnız bi-
reyler üzerine yaptıı etkiyle toplum, bireylerin dü˛üncelerinde Tan-
rısalın duyumunu uyandıracak her ˛eye ku˛kusuz sahiptir; çünkü 
müminler için Allah ne ise bireyler için toplum odur» diyen Durk-
heim, görülüyor ki, «toplumsal bilinci Allahla˛mı˛ olarak» bireysel bi-
linçlere yerle˛tirmektedir. Bu bakımdan, «Durkheim sosyolojizmi, tin-
selci yönsemeleri yeni bir biçimde kurmak ve dorulamak için bir 
çabadır.» «Durkheim, sosyoloji adı altında toplumsal felsefe yapı-
yor.» «Durkheim, sosyolog olmaktan daha çok filozoftur.» diyenler 
bu yargılarında haklı olmaktadırlar. 

So r u 33 : Durkheim s o s y o l o j i s i nde t oplumsal i˛bölümü neden tek-
nik i˛bölümünden ö n c e gelmekt edir? 

Durkheim, toplumsal bilinç kavramını sosyolojisinin ilk ve ba˛-
lıca konusu yaparken, bu bilincin toplumda kendiliinden varoldu-
unu ve metafizik bir varlık niteliini ta˛ıdıını önermi˛ olarak, bi-
reysel bilinçler arasındaki diyalektik ili˛kileri ve bireysel bilinçle top-
lumsal bilinç arasındaki diyalektik ili˛kileri gözden kaçırmı˛ olu-
yordu. 

Toplumsal i˛bölümü adlı kitabında, bireylerin toplumu ya da 
toplumsal birlii nasıl olu˛turduklarını açıklamaya çalı˛an Durk-
heim, bu olu˛umu «dayanı˛ma» olgusunda arıyordu. 

Durkheim'e göre iki türlü dayanı˛ma vardır: 1 ) Mekanik daya-
nı˛ma, 2) Organik dayanı˛ma. 

Mekanik dayanı˛ma benzerlikten ileri gelen bir dayanı˛madır: 
Böyle dayanı˛malı bir toplumda, bireylerarası fark azdır; bireyler, 
aynı duyguları duyduklarından, aynı deerlere balı olduklarından 
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birbirlerine benzerler. Böyle bir toplum bir uygunluk toplumudur; 
çünkü, bireyler henüz farklıla˛mamı˛lardır. Durkheim, Bu tür daya-
nı˛maya örnek olarak ilkel ya da eski toplumlardaki dayanı˛mayı 
gösterir: Böyle toplumlarda bireyler birbirlerinin yerine geçebilir; 
çünkü, bir birey ba˛kalarının aynıdır ya da bir bireyin bilincinde sayı 
ve ˛iddet derecesi bakımından herkeste e˛it ya da ortak olarak bulu-
nan duygular vardır; toplumsal bilinç bireysel bilinçlerin en bü-
yük kısmını kaplar. 

Organik dayanı˛maya gelince, o, her ˛eyden önce mekanik da-
yanı˛manın kar˛ıtıdır. Organik dayanı˛ma farklıla˛madan ileri ge-
lir. Artık, bireyler birbirlerinin benzeri deildir. Durkheim, toplumsal 
birlii, canlı varlıklardaki organlararası birlie benzeterek bireyle-
rin farklıla˛ması üzerine kurulan dayanı˛maya organik dayanı˛ma 
adını vermi˛tir; çünkü, canlı bir varlıkta, her organın farklı bir gö-
revi vardır ve bütün farklı görevler ya˛antının sürebilmesi için zo-
runludur. Kısacası, organik dayanı˛ma bir toplumdaki i˛bölümün-
den ileri gelen dayanı˛madır. 

Durkheim'in dü˛üncesindeki i˛bölümü teknik ya da ekonomik i˛-
bölümünden bamba˛ka bir ˛eydir. Mesleklerin farklıla˛ması, üretici 
çalı˛maların çoalması, Durkheim'in, gözünde, toplumsal farklıla˛-
manın belirtisidir, sonucudur. Çünkü, ona göre ilk farklıla˛ma top-
lumsal farklıla˛madır; yani toplumsal i˛bölümüdür. Durkheim, bunu 
˛öyle açıklar: i˛bölümü toplumsal bir olgudur ve bu yüzden, ba˛-
ka bir toplumsal olguyla açıklanması gerekir; ve bu ba˛ka toplum-
sal olgu nüfus younluudur. Bir toplumda nüfus arttıkça yani be-
raber ya˛amayı deneyen bireylerin sayısı arttıkça ya˛amak için sa-
va˛ da ˛iddetlenmektedir. Toplumsal farklıla˛ma, ya˛amak için sa-
va˛a kar˛ı barı˛çıl çözümdür. Hayvanlarda olduu gibi, kimileri-
nin ya˛ayabilmeleri için kimilerinin ölmeleri yerine, toplumsal fark-
lıla˛ma, daha büyük sayıda bireyin farklıla˛arak ya˛amalarını sa-
lar. Aynı i˛lerdeki rekabet ortadan kalkar, bireyler ba˛ka ba˛ka mes-
lekler, ba˛ka ba˛ka i˛ler edinerek farklı görevieri yerine getirirler 
ve birlikte ya˛amak salanır; çünkü, farklı bireyler kendilerine öz-
gü katkılarla herkesin ya˛antısına katkıda bulunuriar. Görülüyor ki, 
Durkheim'e göre, mekanik dayanı˛malı toplumlar tarihsel olarak ilk 
toplumlardır. Toplumlar ilerledikçe mekanik dayanı˛ma yerini farklı-
la˛madan ileri gelen organik dayanı˛maya bırakır. Ve farklılıklarının 
bilincine varan bireylerde bireylik bilinci olu˛ur ve geli˛ir. 

›˛te, Durkheim'e göre, ilk farklıla˛ma olan toplumsal farklıla˛-
ma yani toplumsal i˛bölümü ekonomi, ahlâk, hukuk, eitim, din, si-
yasal rejim v.b. gibi bütün toplumsal olguları etkiler ve açıklar. 

Yukarıda özetini vermeye çalı˛tıımız dü˛üncelerinden hareket 
eden Durkheim, organik dayanı˛madan ileri gelen bireylik bilincinin 
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toplumsal bilinci zayıflattıını, dolayısiyle, mekanik dayanı˛ma ahlâkı-
nın gittikçe azaldıını ileri sürerek organik dayanı˛manın yeni bir 
ahlâk gerektirdiini anlatmaya çalı˛ır. Durkheim'e göre, organik 
dayanı˛malı ya da «bireyci» toplumlarda toplumsal bilinç tamamıy-
le yitirilmemelidir; yitirilirse, toplumsal bütünlük ya da dayanı˛ma 
bozulur; herkes çalı˛malı ve herkesin bir sorumluluu olmalıdır. 
Ve toplumda toplumsal yasaklar, toplumsal deerler konmalıdır, bu-
lunmalıdır. 

So r u 34 : Durkheim' in s os y olo j i k yönt em a nla y ı˛ ı ne di r ? 

Sosyolojide uygulanması için olu˛turmaya çalı˛tıı yöntemi ve 
onu uygulayacak kuralları özellikle Sos y olo j ik Y önt emin K ura l lar ı 
adını ta˛ıyan kitabında açıklayan Durkheim, (ba˛aramamakla bera-
ber ya da aynı yanlı˛lıa ba˛ka bir biçimde dü˛mekle beraber) sos-
yolojiyi, metafizik ve felsefeden kurtarmaya çalı˛an akım içine gir-
mi˛tir. Bir de, sosyolojik kuramla sosyolojik ara˛tırmalar arasında-
ki balantıyı salamak için gösterdii çabaları unutmamak gerekir. 

«Toplumsal olgular ˛eyler gibi incelenmelidir.» «Toplumsal bir 
olgu ancak ba˛ka bir toplumsal olguyla açıklanabilir.» gibi öner-
melerle sosyolojinin, doa bilimlerinde olduu gibi aynı anla˛ılırlık 
tipinde yasalar kurmaya çalı˛ması gerektiini söyleyen Durkheim 
için, sosyoloji doa bilimlerinden biridir ve kurmak istedii yasalar 
nedensellik yasalarıdır. 

Durkheim'e göre, toplumsal olguları ˛eyler gibi incelemek, on-
lar kar˛ısında fizikçilerin, kimyacıların yani doa bilimcilerinin in-
celemelerinin konusu önünde aldıkları zihinsel tutumu almak de-
mektir. ›ncelenecek toplumsal konu bilinmeyen bir ˛eydir. Çünkü, 
toplum, toplum üyelerinin ayrı ayrı yapamayacaı bir biçimde ba˛-
ka türlü dü˛ünür, duyar, davranır. Böylelikle, sosyolog için, toplum-
sal olgu birey üzerine dı˛ bir baskı yapabilen saptanmı˛ ya da sap-
tanmamı˛ her yapma tarzıdır. Durkheim'e göre, ˛imdiki toplumsal 
olguların çou bizim i˛imiz, eserimiz deil; fakat, bizden önceki ku-
˛akların i˛i, eseridir. Toplumsal gerçek ve dei˛melerinin kısmen 
davranı˛larımızın sonucu olduu doruysa da, davranı˛ımızın do-
rudan doruya bilincinde olduumuz doru deildir. Ve bireysel 
davranı˛ımızın tamamıyle bilincinde deilsek, davranı˛larımız aynı za-
manda bizden ba˛kalarını gerektirdiinde haydi haydi onların bilin-
cinde deilizdir. fiu halde toplumsal olguları ˛eyler gibi dı˛arıdan 
incelemek gerekir ve doa bilimlerininkine benzer kurallar üzerine 
sosyolojik yöntem kurulabilir. Doa bilimleri, olayları nedenleriyle 
açıklar ve buna göre, Durkheim, bir toplumsal olayı açıklamak için 
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›ki ˛ey arar: Olayın yaptıran nedeni ve yaptıı görev (fonksiyon). 
Durkheim, toplumsal yapıların bir çe˛it iç ereklii olduunu kabul 
eder ve ona göre grupların görevleri birbirlerini tamamlar, kar˛ı-
lıklı olarak birbirlerini etkiler. Durkheim, açıklamayı, görevsel çö-
zümlemeden (fonksiyonel analiz) ayırdeder. Ona göre, açıklama ne-
densel yasaları belirtmektir ve önce nedensel çözümleme gelir, gö-
revsel çözümleme gerekli bir tamamlayıcıdır. Toplumsal olaylar ge-
nel olarak ürettikleri yararlı sonuçlar ereiyle var olamazlar; gö-
rev, önceden dü˛ünülmeden üretilmi˛ sonuçtur. Durkheim için, yön-
temin temel öesi nedensel açıklamadır ve toplumsal olgunun be-
lirtken nedeni, önceki toplumsal olgularda aranmalıdır; toplumsal 
olgulardan önce gelen bilinç hallerinde aranmamalıdır ve bu, top-
lumsal olguların nitelii gereidir. Sosyoloji, doa bilimlerinden bi-
ri olduu için onların özgül yöntemi yani deneysel yöntem sosyo-
lojide de uygulanmalıdır. Durkheim'e göre. Fakat, farklarla; deney-
sel bilimlerin yollarından sosyoloji, ancak birlikte bulunan dei˛ir-
liklerin ara˛tırılmasından yararlanabilir; çünkü, sosyoloji dorudan 
doruya ya da dolaylı olarak gözlem yapabilir; fakat, tüm toplum 
üzerinde deneyler yapamaz. Sosyoloji, bir yasayla balandıı var-
sayılan olaylar arasında birlikte bulunan dei˛irlikleri inceleyebilir. 
Örne in, intiharlar - bo˛anmalar; intiharlar - doum oranı; intiharlar-
din; burada, baımlı dei˛ken intihardır; baımsız dei˛kenler bo-
˛anma, doum oranı, dindir. Birlikte bulunmanın ara˛tırılması de-
i˛ik toplumlarda yapılırsa, buradaki ba˛vurma deneysel yöntemin, 
tümevarıcı çözümlemenin ba˛vurması gibidir. Ve Durkheim'e göre, 
bu yol olguların basit tasvirini a˛acak ve açıklanmalarına ula˛acak 
bir yoldur. Deneysel ve tümevarıcı bir tutumla sınırlanan ara˛tırma-
yı yine Durkheim gözlemcilikle zenginle˛tirme yolundadır; çünkü, ona 
göre, insanlıın tarihi ba˛ka türlerin tarihinden daha aydınlık ve da-
ha tamamdır. Üstelik, kar˛ıla˛tırmacı yöntemden yararlanma olana-
ı vardır. fiu halde, Durkheim için doa bilimlerindeki bütün yol-
lardan sosyolojide yararlanılmamasına kar˛ın sosyolojik yöntem de-
neysel yöntemdir. 

Durkheim, ba˛lıca bir etkeni soyutlamadıını savunmakla bera-
ber bütün eseri boyunca, toplumun ve toplumsal olguların toplum-
sal tasarımlarla açıklanmasına öncelik ve ayrıcalık veren eilimini 
gittikçe güçlendirir. Toplumsal tasarımlar belirli bir toplumun ya da 
belirli bir toplumsal grubun üyelerinin ortaklıında fikirler, inanç-
lar, anlayı˛lardır ve bunlar ku˛aktan ku˛aa geçerler, kendilerini bi-
reylere zorla kabul ettirirler; varolmaları bireye balı deildir, bu 
da toplumu meydana getiren bireylerden ayrı toplumsal bir özne 
içerdiklerinden deil, fakat oldukları gibi bireyleri incelemekle anla-
˛ılmayan özellikler sundukları için. Böylece, bir dil ancak onu ko-
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nu˛an bireylerin dü˛üncesinde var olduu halde, ˛üphe götürmez 
bir toplumsal gerçek olmaktan geri kalmaz; dil bir toplumsal tasa-
rımlar bütünü üzerine kurulmu˛tur; çünkü, bireylerin her birine ken-
dini zorla kabul ettirir, bireyden önce vardır ve bireyden sonra ya-
˛ayacaktır. Durkheim, toplumsal tasarımlar kategorisine gittikçe bir 
öncelik ve ayrıcalık verdii halde, bu kategorideki dei˛melerin ne-
denselliinin toplumsal morfolojide aranması gerektiini savunuyor-
du. Zaten, toplumsal gerçei derinliine inceleyebilmek için, o, sos-
yolojiyi üç özel dala ayırıyordu: Toplumsal morfoloji (corafya, de-
mografi, nüfus younluu); toplumsal fizyoloji (toplumsal tasarımlar 
ve bunlar içinde kültürel, teknik, ekonomik ve politik çalı˛ma, ya-
˛ama tarzları); toplumsal psikoloji (dar ve küçük gruplar). Ve bu 
özel dallar Durkheime göre çözülmezcesine birbirlerine balanmı˛-
lar ve birbirleriyle içiçedirler. Ayrıca, hukuk, ekonomi, dilbilim ve 
tarih gibi bütün özel toplumsal bilimlerin sosyolojinin onlara uygun 
dü˛en dallarında erimelerini Durkheim'e söyleten, onun bilim alanı 
ve yöntem arasındaki ayırdetmelere kar˛ı gelmesiydi. Yani ona gö-
re, sosyolojide ve bütün toplumsal bilimlerde aynı yöntem uygu-
lanmalıydı. 

Görülüyor ki, Durkheim, sosyolojiyi amacı nedensel açıklama 
olan bir doa bilimi olarak dü˛ünmü˛tür. O, özellikle nedensel bir 
belirleyicilik tasarlar; onun yöntemi, nedensel yasalarla açıklama-
dır. Bununla beraber görevsel çözümlemeye yer vermezlik etmez. 

So r u 35 : Durkheim sosy olo|is i ne y önde ve ne biçimde bir g e -
li˛me gös t e r di ? 

Sosyolojisini bir toplumsal olgu kuramı üzerine kurmaya çalı˛an, 
toplumsal olguların ˛eyler gibi incelenmesini öngören, toplumsal ol-
gunun özelliini bireyler üzerine dı˛arıdan baskı yapmasında gören 
ve sosyolojinin amacının nedensel açıklama yapmak olduunu söy-
leyen Durkheim, ya˛adıı zamanda ve öldükten sonra hem kendi yur-
du Fransa'da hem ba˛ka yabancı ülkelerde oldukça etkisini sürdür-
mü˛tür. Her ˛eyden önce, Fransa'da, birçok sosyolog ve ara˛tırma-
cıya ara˛tırma yolunu açmı˛tır. Fakat, bunlardan bazıları, Durkheim'-
in dü˛üncesinden hareket ettikleri halde Durkheim'i izlemekte fark-
lılıklar göstermi˛lerdir. Buna örnek olarak, Marcel Mauss (1872-1950), 
Maurice Ha lbw a chs (1877-1945) verilebilir. 

Durkheim'in tinselciliine ve evrimciliine kar˛ı çıkan Mauss, 
görevsel açıklamaya daha çok önem verir ve kar˛ıla˛tırmacı yön-
tem içinde benzerliklerin açıklanması kadar dei˛ikliklerin de açık-
lanmasını gerekli görür. «Sosyolojinin ilkesi ve amacı, bütün grubu 
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